

Hanna Tadeusiewicz

Forum Bibliotek Medycznych (2008 R. 1 nr 2)

Forum Bibliotek Medycznych 1/2, 530-532

2008

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

RECENZJA



Prof. dr hab. Hanna Tadeusiewicz
Łódź – UŁ

FORUM BIBLIOTEK MEDYCZNYCH (2008 R. 1 NR 2)

W 2009 roku Redakcja czasopisma specjalistycznego pt. *Forum Bibliotek Medycznych (Medical Library Forum)* przygotowała do opublikowania drugi numer tego periodyku za rok 2008, którego edytorem jest Dział Wydawnictw i Poligrafii Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. Obszerny tom poprzedza krótka Przedmowa Prorektora ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą Akademii Medycznej w Gdańsku Małgorzaty Szmitowskiej oraz odredakcyjny tekst pióra Ryszarda Żmudy – naczelnego redaktora pisma.

Nowowydawany periodyk o półrocznej częstotliwości ukazywania się – to cenna inicjatywa dyrektorów polskich bibliotek medycznych – dobrze, że wkrótce jego kolejny tom dotrze do rąk odbiorców.

Wypowiedziom na tematy naukowe i zawodowe bibliotekarzy polskich ksiąźnic medycznych została poświęcona część artykułowa pisma.

Przygotowany numer *Forum* przynosi dziesięć artykułów bibliotekarzy i informatyków z Katowic, Łodzi, Poznania, Szczecina i Warszawy; najliczniej – sześcioma tekstami – reprezentowany jest ośrodek łódzki. Autorzy poruszają najrozmaitsze zagadnienia, zwykle bardzo szczegółowe, wchodzące w zakres zainteresowań bibliotekarzy medycznych, choć są także artykuły odnoszące się do spraw ogólnobibliotekarskich. Z satysfakcją odnotowuję, iż teksty napisane są starannie, dobrze skomponowane, o dużym ładunku merytorycznych informacji. Uzupełnione są przypisami, załącznikową literaturą przedmiotu – profesjonalnie zestawioną i materiałem ilustracyjnym oraz opatrzone anglojęzycznymi streszczeniami.

Na uwagę zasługuje m.in. wypowiedź Jolanty Przyłuskiej pt. „Biblioteka medyczna jako wsparcie intelektualne dla środowiska naukowego” traktująca o roli specjalistycznej ksiąźnicy medycznej na przykładzie działalności Biblioteki

Naukowej Instytutu Medycyny Pracy im prof. Jerzego Nofera w Łodzi, którą Autorka kieruje. Instruktywny artykuł dotyczy punktacji publikacji naukowych (Dagmara Budek ze Szczecina). Dwie autorki z Katowic: Wioletta Dyjas i Justyna Seiffer t przygotowały krótki artykuł poświęcony praktycznemu zastosowaniu oprogramowania „wiki” na przykładzie Biblioteki Głównej Śląskiego Uniwersytetu Medycznego. Bazy cytowań pracowników tej Uczelni zaprezentowały także bibliotekarki z Katowic: Marzena Malajka i Ewa Szczędzina; baza ta jest jedynym w Polsce tego typu indeksem cytowań z dziedziny medycyny powstającym w Polsce – co warto podkreślić. Wykorzystywane bazy danych ACP Medicine i ACS Surgery przedstawiła Roma Hajduk z Biblioteki Głównej Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. Z ciekawszych tekstów przeznaczonych do zamieszczenia w *Forum* wyróżnić wypada obszerną rozprawkę pióra Agnieszki Czarnockiej zatrudnionej w Bibliotece Centrum Biostruktury (BCB), będącą filią Biblioteki Głównej Akademii Medycznej w Warszawie. Liczący ponad dwadzieścia stron artykuł uzupełniają wykresy i inny materiał ilustracyjny. Brakuje natomiast bibliografii załącznikowej i ewentualnych odesłań do przypisów, które należy uzupełnić. Artykuł mimo tego niedostatku wart jest publikacji, przynosi bowiem wyniki przeprowadzonych badań wśród czytelników BCB, wskazujących na zadania, jakie stawiają przed Biblioteką autorzy przy końcowym przygotowaniu prac naukowych do druku. Problem ten dotyczy zapewne również innych bibliotek naukowych w Polsce, dobrze więc, że został przedstawiony i podjęto próbę omówienia poruszanej kwestii. Starannie merytorycznie, ale też formalnie (opatrzone literaturą w języku polskim i angielskim) przygotowano artykuł Barbary Grali i Witolda Kozakiewicza z Biblioteki Głównej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi traktujący o infobrokeringu – nowej roli pracowników medycznej informacji naukowej oraz tekst Bogumiły Bru c przedstawiający system informacji w kanadyjskiej Bibliotece Korporacyjnej Instytucji Farmaceutycznej w Vancouver, będący efektem doświadczeń – Autorki pracującej w tej księżnicy w latach 1999-2005. Natomiast informatycy z Biblioteki Politechniki Łódzkiej Sebastian Krzepakowski i Piotr Szepliński zaprezentowali przetwarzanie katalogów kartkowych na udostępniane on-line.

Warto podkreślić, że przeznaczone do publikacji artykuły – głównie młodych bibliotekarzy bibliotek medycznych w naszym kraju – wskazują na ich szerokie zainteresowania zarówno zawodowe jak i badawcze, poruszają interesujące zagadnienia związane z praktyką bibliotekarską i informacyjną, przynoszą próby rozwiązywania problemów nurtujących środowisko pracowników i użytkowników polskich bibliotek medycznych.

Drugą, także obszerną część kolejnego tomu *Forum* stanowią materiały konferencyjne, będące pokłosiem odbywających się zjazdów naukowych w 2004

i 2005 roku zorganizowanych przez biblioteki uczelniane: Akademii Medycznej w Gdańsku i Białymstoku.

XXIII Konferencja Problemowa Bibliotek Medycznych (21-22 VI 2004 r.) w Gdańsku odbyła się pod hasłem „Polityka gromadzenia i profilowania zbiorów w polskich bibliotekach medycznych w dobie nowoczesnych technologii informatycznych”. W czasie dwudniowych obrad wygłoszono trzynaście referatów i przedstawiono kilka prezentacji. Konferencję zakończyła dyskusja, sformułowano również wnioski wygłoszone przez referentów i dyskutantów.

XXIV Konferencja Problemowa Bibliotek Medycznych (7-9 IX 2005 r.) miała miejsce w Białymstoku i Białowieży. Temat wiodący brzmiał „Międzynarodowa współpraca bibliotek w dobie zmieniających się potrzeb użytkowników”. Na ten bardzo aktualny temat przedstawiono dwadzieścia dwa referatów przygotowanych przez bibliotekarzy naukowych bibliotek różnego typu (nie tylko medycznych), także wystąpienia kilku gości z zagranicy wygłaszanych w języku angielskim. Były także przemówienia okolicznościowe dyrektora Biblioteki AM w Białymstoku i Rektora tej Uczelni. Konferencję zamyka lista wniosków i postulatów.

Każdy referat prezentowany na obydwu konferencjach przeznaczony jest do publikacji na łamach *Forum* poprzedza streszczenie, a kończy zwięzłe podsumowanie oraz spis bibliograficzny wykorzystanej literatury. Teksty opatrzone są z reguły materiałem ilustracyjnym (wykresy, tabele, fotografie itp.), zamieszczono nadto zdjęcia z obrad i towarzyskich spotkań. Trzeba zwrócić uwagę na trud Redakcji włożony w bardzo staranne przygotowanie tych materiałów konferencyjnych – merytoryczne i formalne – do druku.

Trzeci segment półrocznika poświęcono wartościowym i przydatnym informacjom dotyczącym m.in. medycznych oficyn wydawniczych, pośredników w gromadzeniu zbiorów, księgarń, firm komputerowych, sprzedawców wyposażenia bibliotek. Prezentowane są też różnorodne oferty skierowane do dyrektorów i bibliotekarzy księżnic medycznych.

Tak w najogólniejszym zarysie przedstawia się zawartość drugiego numeru *Forum Bibliotek Medycznych* z 2008 roku. Będzie on istotnie forum wypowiedzi bibliotekarzy na rozmaite aktualne problemy naukowe i zawodowe, a także miejscem prezentacji wydarzeń z życia medycznych księżnic, narad i konferencji. Dobrze, że mamy na rynku prasowym ogólnopolski periodyk specjalistyczny, udostępniający swe łamy wszystkim zainteresowanym współczesnym bibliotekarstwem medycznym.